BỘ VĂN HOÁ, THỂ
THAO VÀ DU LỊCH

Số: 518/QĐ-TCTDTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Tài chính

________________________

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THỂ DỤC THỂ THAO

Căn cứ Nghị định số 185/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá, Thể

thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 66/2008/QĐ-TTg ngày 23 tháng 5 năm 2008 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng

cục Thể dục Thể thao trực thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Vụ Tài chính là cơ quan của Tổng cục Thể dục thể thao, có chức năng tham mưu

giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục thể thao thực hiện quản lý Nhà nước về kế

hoạch, tài chính, đầu tư và dịch vụ công trong lĩnh vực thể dục, thể thao theo phân

cấp của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Chủ trì, phối hợp xây dựng trình Tổng cục trưởng để trình Bộ trưởng Bộ Văn hoá,

Thể thao và Du lịch chiến lược, quy hoạch tổng thể, kế hoạch dài hạn, năm năm,

hàng năm, chương trình mục tiêu quốc gia, các đề án, dự án, công trình quan trọng

quốc gia về thể dục, thể thao, dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về tài chính

trong lĩnh vực thể dục, thể thao và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87304

2. Chủ trì, phối hợp thẩm định trình Tổng cục trưởng các đề án, dự án, quy hoạch,

kế hoạch hàng năm thuộc lĩnh vực kế hoạch, tài chính của Tổng cục Thể dục thể

thao theo phân cấp của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

3. Tham mưu giúp Tổng cục trưởng tổ chức hoặc phối hợp hướng dẫn, kiểm tra,

đánh giá việc thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch dài hạn, năm năm, hàng

năm, chương trình mục tiêu quốc gia, các đề án, dự án, công trình quan trọng quốc

gia về thể dục, thể thao, các chế độ chính sách, định mức kinh tế, kỹ thuật, giá cả,

các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Vụ.

4. Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Tổng cục xây dựng, tổng hợp và trình

Tổng cục trưởng dự toán ngân sách hàng năm của Tổng cục; phân bổ dự toán ngân

sách cho các đơn vị dự toán trực thuộc Tổng cục theo quy định và hướng dẫn tổ

chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

5. Thẩm định, phê duyệt quyết toán tài chính cho các đơn vị dự toán trực thuộc Tổng

cục; lập báo cáo, tổng hợp quyết toán ngân sách và công khai tài chính, ngân sách;

quản lý việc sử dụng tài sản nhà nước của các đơn vị dự toán trực thuộc Tổng cục

theo quy định; kiểm tra công tác kế toán và quản lý tài chính; giám sát tình hình thực

hiện ngân sách của Tổng cục.

6. Tham mưu giúp Tổng cục trưởng thực hiện quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ

bản thuộc thẩm quyền của Tổng cục trưởng theo phân cấp của Bộ trưởng Bộ Văn

hoá, Thể thao và Du lịch và theo quy định của pháp luật.

7. Tham mưu giúp Tổng cục trưởng trình Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

ban hành quy định điều kiện, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình thể dục, thể

thao và tổ chức hướng dẫn thực hiện sau khi được phê duyệt.

8. Tham mưu giúp Tổng cục trưởng thực hiện kiểm tra, giám sát việc sử dụng phần

vốn nhà nước hỗ trợ cho các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia theo phân cấp của

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và theo quy định của pháp luật.

9. Hướng dẫn, kiểm tra các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia, các đội tuyển thể

thao quốc gia, ban tổ chức các cuộc thi đấu thể thao quốc gia, ban tổ chức các cuộc

thi thể thao quốc tế tại Việt Nam trong việc vận động và sử dụng các nguồn tài trợ